2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2025/NQ-HĐND
	            Nghệ An, ngày      tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định khu dân cư không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ
di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi
trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;

Căn cứ Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định 106/2024/NĐ-CP ngày 01/8/2024 của Chính phủ Quy định chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, được sửa đổi bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/ NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/ NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
Xét Tờ trình số:       /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định khu dân cư không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Báo cáo thẩm tra số:     /BC-HĐND ngày    /   /2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận, biểu quyết thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết Quy định khu dân cư không được phép chăn nuôi và chích sánh hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định khu dân cư không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

2. Đối tượng áp dụng
Nghị quyết này áp dụng đối với:

a) Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm và động vật khác trên địa bàn tỉnh Nghệ An; trừ nuôi động vật làm cảnh và nuôi động vật trong phòng thí nghiệm mà không gây ô nhiễm môi trường.
b) Cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Điều 2. Quy định khu dân cư không được phép chăn nuôi
Khu dân cư không được phép chăn nuôi bao gồm các khu vực được quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết này.
Điều 3. Chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu dân cư không được phép chăn nuôi
1. Nội dung, mức hỗ trợ
Theo quy định tại khoản 2 điều 7 Nghị định 106/2024/NĐ-CP ngày 01/8/2024 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi.
2. Điều kiện được hỗ trợ: Thực hiện theo khoản 3 điều 7 Nghị định 106/2024/NĐ-CP.
3. Trình tự, thủ tục hỗ trợ

Theo quy định tại Điều 13 và Khoản 1, Khoản 3 Điều 14 của Nghị định 106/2024/NĐ-CP.
Điều 4. Nguồn kinh phí hỗ trợ
Theo quy định tại Điều 11 Nghị định 106/2024/NĐ-CP.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Tiếp tục chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát, đánh giá sự ảnh hưởng của hoạt động chăn nuôi đến môi trường tại các khu đông dân cư để trình Hội động nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung các khu dân cư không được phép chăn nuôi trên địa bàn khi cần thiết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An Khoá XVIII, Kỳ họp thứ 32 thông qua ngày … tháng … năm 2025 và có hiêu lực từ ngày …..tháng năm 2025./.
	Nơi nhận:

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ (để b/c);
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Bộ Nông nghiệp và MT (để b/c);;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL) (để b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Toà án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh,

Chi cục thi hành án dân sự tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- HĐND, UBND các xã, phường;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Website: http//dbndnghean.vn;

- Lưu: VT (3).
	CHỦ TỊCH

Hoàng Nghĩa Hiếu

Phụ lục
QUY ĐỊNH KHU DÂN CƯ KHÔNG ĐƯỢC PHÉP CHĂN NUÔI

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NGHỆ AN

(Kèm theo Nghị Quyết số...../2025/NQ-HĐND ngày .... tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An)

	STT
	Địa phương
(Phường, xã)
	Khu dân cư không được phép chăn nuôi
	Ghi chú

	1
	Phường Trường Vinh:
gồm 90 khối
	Khối 1; Khối 2; Khối 3; Khối 4; Khối 5; Khối 6; Khối 7; Khối 8; Khối 9; Khối 10; Khối 11; Khối 12; Khối 13; Khối 14; Khối 15
	Khu vực phường Bến Thủy cũ

	Khối Phúc Lộc; Khối Tân Phúc; Khối Tân Hòa; Khối Tân Phượng; Khối Cộng Hòa; Khối Quang Trung; Khối Yên Giang; Khối Châu Hưng; Khối Tân An;  Khối Phúc Thịnh; Khối Cửa Tiền; Khối Hồng Vinh; Khối 23; Khối Hồng Sơn; Khối 67; Khối Hoàng Diệu; Khối 10; Khối Việt Đức.
	Khu vực phường Vinh Tân cũ

	Khối Yên Phúc; Khối Yên Bình; Khối Minh Phúc; Khối Bình Phúc; Khối Trường Phúc; Khối Yên Vinh; Khối Hưng Phúc; Khối Quang Phúc; Khối An Vinh; Khối Vinh Phúc; Khối Tân Phúc;
	Khu vực phường Hưng Phúc cũ

	Khối 2; Khối 3; Khối 4; Khối 5; Khối 6; Khối 7; Khối 8; Khối 9; Khối 10; Khối 11; Khối 12; Khối 13; Khối 14; Khối 15; Khối 16; Khối 17.
	Khu vực phường Trường Thi cũ

	Khối Đông Lâm; Khối Đôn Thọ;  Khối Tân Lâm; Khối Tân Lộc; Khối Tân Nam; Khối Xuân Tiến; Khối Xuân Trung; Khối Trung Định; Khối Trung Hợp; Khối Trung Hưng; Khối Trung Tiến; Khối Văn Tiến; Khối Văn Trung.
	Khu vực phường Hưng Dũng cũ

	Khối 2; Khối 3; Khối Phượng Hoàng; Khối 6; Khối 7; Khối 8; Khối Dũng Quyết; Khối 11; Khối 12; Khối 13; Khối Yên Trường.
	Khu vực phường Trung Đô cũ

	2
	Phường Vinh Hưng: gồm 43 khối/ xóm
	Khối 1; Khối 2; Khối 3; Khối 4; Khối 5; Khối 6; Khối 7; Khối 8; Khối 9; Khối 10; Khối 11.
	Khu vực phường Quán Bàu cũ

	Khối Trung Tiến; Khối Trung Thuận; Khối Trung Thành; Khối Trung Mỹ; Khối Long Hòa; Khối Mỹ Hậu; Khối Vinh Xuân; Khối Yên Xá; Khối Yên Khang; Khối Yên Vinh; Khối Yên Bình Khối; Khối Mai Lộc.
	Khu vực phường Hưng Đông cũ

	Xóm 1, Xóm 2, Xóm 34, Xóm 5, Xóm 6, Xóm 8, Xóm 11, Xóm 12, Xóm 13A, Xóm 13B, Xóm 14, Xóm 15.
	Khu vực xã Nghi Kim cũ

	Xóm Hồng Liên; Xóm Phúc Hậu; Xóm Kim Chi; Xóm Bắc Liên; Xóm Kim Liên, Xóm 18A, Xóm 18B, Xóm 18C.
	Khu vực xã Nghi Liên cũ

	3
	Phường Vinh Phú gồm 36 khối/ xóm
	Khối 1; Khối 2; Khối 3; Khối 4; Khối 5; Khối 6; Khối 7; Khối 8; Khối 9; Khối 10; Khối 11; Khối 12; Khối 13; Khối 14; Khối 15; Khối 16; Khối 17; Khối Yên Toàn; Khối Yên Sơn; Khối Tân Hòa; Khối Yên Hòa; Khối Trung Hòa.
	Khu vực phường Hà Huy Tập cũ

	Khối 1; Khối 2; Khối 5; Khối 6; Khối 7; Khối 8; Khối 9; Khối 10; Khối 13; Khối 15; Khối 17; Khối 18; Khối 19; Khối 20; Khối 24
	Khu vực phường Nghi Phú cũ

	Khu dân cư 2 Xuân Đồng
	Khu vực phường Nghi Đức cũ

	Khối Trung Tâm
	Khu vực phường Nghi Ân cũ

	4
	Phường Vinh Lộc: gồm 15 khối/xóm/khu vực
	Khối Mẫu Đơn, Khối Xuân Hùng, Khối Tân Hùng, Khối 16, Khối 14, Khối 13, Khối 12, Khối Phúc Lộc, Khối Tiến Lộc, khu vực trường mầm non, tiểu học, THCS;

	Khu vực phường Hưng Lộc cũ

	Khu vực trường mầm non, tiểu học, THCS
	Khu vực xã Phúc Thọ cũ

	Khu vực trường mầm non, tiểu học, THCS
	Khu vực xã Nghi Thái cũ

	Khu vực trường mầm non, tiểu học, THCS
	Khu vực xã Nghi Phong cũ

	Khu vực trường mầm non, tiểu học, THCS
	Khu vực xã Nghi Xuân cũ

	5
	Phường Thành Vinh:

gồm 84 khối
	Khối 1; Khối 2; Khối 3; Khối 4; Khối 5; Khối 6; Khối 10; Khối 11; Khối 12; Khối 13; Khối 14
	Khu vực phường Cửa Nam cũ

	Khối 1; Khối 2; Khối 3; Khối Quang Vinh; Khối 5; Khối 6; Khối 7; Khối 8; Khối 9; Khối 10; Khối 11; Khối 12; Khối 13; Khối 14; Khối 15; Khối 16; Khối 17; Khối 18; Khối 19; Khối 20; Khối 21; Khối Trung Mỹ; Khối Tân Tiến; Khối Tân Thành 1; Khối Tân thành 2; Khối Tân Phong; Khối Tân Vinh; Khối Tân Quang; Khối Trung Hòa 1; Khối Trung Hòa 2
	Khu vực phường Quang Trung cũ

	Khối 1; Khối 2; Khối 3; Khối 4; Khối 5; Khối 6; Khối 10; Khối 11; Khối 12; Khối 13; Khối 14; Khối 15; Khối 16
	Khu vực phường Lê Lợi cũ

	Khối Vinh Quang; Khối Tân Tiến; Khối 22; Khối 20; Khối Quang Tiến; Khối Vinh Tiến; Khối 16; Khối 23; Khối Trường Tiến; Khối 17; Khối Tân Yên; Khối 19; Khối Liên Cơ; Khối Yên Phúc A; Khối Bình Yên
	Khu vực phường Hưng Bình cũ

	Khối Xuân Lâm; Khối Vĩnh yên; Khối Vĩnh Thành; Khối Vĩnh Lạc; Khối 19; Khối Mỹ Thành (cũ); Khối Trung Nghĩa; Khối Đại Nghĩa; Khối Yên Giang.
	Khu vực phường Đông Vĩnh cũ

	Khối 1; Khối 2; Khối 3; Khối 4
	Khu vực xã Hưng Chính cũ

	6
	Phường Cửa Lò:
gồm 01
khu vực
	Khu vực du lịch: đường dọc Nguyễn Huệ đến đường Bình Minh; đường ngang: đường Nguyễn Xí đến đường Yết Kiêu.

	7
	Phường Tân Mai:
gồm 04 khối/ thôn
	Thôn Đồng Tiến; Thôn Tân Hải; Khối Phú Lợi 1; Khối Phú Lợi 2.

	8
	Phường Quỳnh Mai:
gồm 01 khu vực
	Khu vực Đường Trần Anh Tông (đường 48E) thuộc Tổ Dân phố: Quang Trung, Thân Ái

	9
	1.9. Phường Hoàng Mai:
gồm 04 khu vực
	Trục 2 bên dọc trục đường Quốc lộ 1A đoạn đi qua địa bàn phường Hoàng Mai, Khu nhà ở dân cư thuộc phường Quỳnh Thiện cũ (Công ty TNHH Hồng Đào làm chủ đầu tư) Khu nhà ở tại xã Quỳnh Vinh cũ (Công ty TNHH Phúc Thổ làm chủ đầu tư), Khu đô thị xi măng Hoàng Mai (Công ty CP Xi măng vicem Hoàng Mai làm chủ đầu tư).

	10
	Xã Đô Lương:
gồm 20 khối/khu quy hoạch
	- Khối 2, Khối 3, Khối 4.

- Khu quy hoạch: khu quy hoạch chi tiết xây dựng chia lô đất ở vùng Đồng Ngoài, thị trấn Đô Lương, huyện Đô Lương; khu quy hoạch chi tiết xây dựng chia lô đất ở vùng Đồng Lùng, thị trấn Đô Lương; khu quy hoạch chi tiết xây dựng chia lô đất ở vùng Quán Lều, thị trấn Đô Lương; khu quy hoạch chi tiết xây dựng chia lô đất ở vùng Vườn khối 3, thị trấn Đô Lương; khu quy hoạch vùng Đồng Màu; khu quy hoạch vùng Đồng Màu Hoa Trường; khu quy hoạch chia lô đấu giá đất ở tại vùng Đồng Cơn Mưng, xã Văn Sơn; Khu chia lô đấu ở đấu giá tại vùng Đồng Tram, xã Yên Sơn và Văn Sơn; Khu chia lô đấu giá vùng Đồng Dùng, xã Yên Sơn và Đồng Cơn mưng xã Văn Sơn; Khu quy hoạch chia lô đấu giá đất  ở tại vùng Đồng Cơn Mưng, xã Văn Sơn; Khu Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500  chia lô đất ở vùng đồng Cơn Mưng Phía Nam xã Văn Sơn; Vùng Bộng Cống, Mùi Bạc (Thị trấn, Yên Sơn); Khu quy hoạch Đồng Diệc, đấu giá; Khu quy hoạch chia lô đất ở đấu  giá vùng Đồng Diệc; Khu quy hoạch chia lô đất ở đấu giá vùng Sao Vang Khang Hạ; Khu quy hoạch vùng Đồng Hội Lục; Khu Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 chia lô đất ở dân cư tại vùng Đầu Sày, Đồng Trọt xã Yên Sơn và vùng Chéo Bom, xã Lạc Sơn.

	11
	Xã Diễn Châu:
gồm 04 khu đô thị
	Khu đô thị Hoàng Sơn; Khu đô thị Vân Bầu; Khu chung cư và chợ Mường Thanh; Khu du lịch biển Diễn Thành.

	12
	Xã Yên Thành:
gồm 01 xóm
	Khối 3
	Vùng thị trấn Yên Thành cũ

	13
	Xã Quỳnh Phú:
gồm 06 khu dân cư
	Khu tái định cư Nghi Sơn - Cửa Lò, Khu dân cư Chất lượng cao thuộc Thôn 2; Khu dân cư Chất lượng cao thuộc Thôn 1; Khu dân cư Chất lượng cao thuộc Thôn 6; Khu dân dư Đồng Nội thuộc Thôn Hòa Đông; Khu tái định cư Nghi Sơn - Cửa Lò thuộc Thôn Phủ Yên.

	14
	Xã Vạn An: gồm 05 xóm
	Xóm Sa Nam; Xóm Ba Hà; Xóm Phan Bội Châu; Xóm Mai Hắc Đế; Xóm Nam Bắc Sơn (Khu thương mại Chợ Sen).

	15
	Xã Nghi Lộc:
gồm 03 xóm
	Xóm Quán Hành 1, xóm Quán Hành 3, xóm Quán Hành 4.

DỰ THẢO

PAGE